REQUERIMENTO Nº "15~2017 VEREADOR LEONARDO BARBOSA DOS SANTOS
PARTIDO- SOLIDARIEDADE

APROVAL)LJ
Unanimidade

ASSUNTO EM ~~(t

CRIAÇÃO DE UMA CENTRAL MUNICIPAL DE coLETA Bte6~crn tP
ELETRONICO ( PILHAS, CELULARES, ETC .. ) TORNANDO CADA PRÉDIO
PÚBLICO COMO UMA BASE DE RECEBIMENTOS DESSES MATERIAIS E
COMPETIRÁ AO PODER PUBLICO PROVIDENCIARA O DESCARTE
CORRETO DESSE LIXO EVITANDO COM ESSA MEDIDA MAIORES DANO
AO MEIO AMBIENTE.

Senhor Presidente

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja solicitado ao Exmº Sr.
Prefeito do Município, Dr. BRUNO GOMES DE OLIVEIRA, junto a Diretoria de
Serviços Públicos, Secretaria de Infraestrutura e Secretaria de Educação para
que sejam tomadas as devidas providências no sentido de criar de uma central
municipal de coleta de lixo eletrônico ( pilhas, celulares, etc .. ) tornando cada
prédio público como uma base de recebimentos desses materiais e o poder
público providenciará o descarte correto desse lixo evitando com essa medida
maiores danos ao meio ambiente

JUSTIFICATIVA

O meio ambiente é um problema de todos, compete ao poder público criar
políticas de sustentabilidade, e essa mediada vai desenvolver no cidadão a
consciência de preservar e cuidar do meio ambiente. A realização dessa
solicitação é um desejo antigo de todos. Em face de sua relevância e grande
alcance social pelo exposto solicito aos meus ilustres pares a aprovação de
presente pleito.

Sala das Sessões, 01 de Junho de 2017

QS~NTOS
_ OR

SOLIDARIEDADE